

Cena numeru
50 mk.

Cena prenumeraty:
w Łodzi
Miesięcznie „ 900.
z przes. poczt.
Miesięcznie „ 950
poza Łodzią egz. 54
Konto Pocztow. Kasy
Oszczęd. 60594
Należność pocztowa
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI
Al, Kościuszki 41
TELEFON 28.

Łódź.

ROZWIÓJ

DZIENNIK POLITYCZNY SPOŁECZNY I LITERACKI

Piątek, dnia 25 sierpnia 1922 roku.

WIADOMOŚCI POLITYCZNE

Przed rokowaniami polsko-japońskimi.

(wp) Poselstwo japońskie złożyło w ministerjum spraw zagranicznych projekt układu handlowego Japonii z Polską. Ze strony polskiej analogiczny projekt ma być wykończony w tych dniach i wówczas rozpoczyna się rokowania, w których rząd japoński reprezentować będzie poselstwo warszawskie.

Projekt umowy handlowej polsko-japońskiej oparty jest na tych samych zasadach, na jakich zawarte zostały traktaty handlowe między Polską i państwami aljanckimi. (8)

Zagrożenie wyborcze bloku mniejszości narodowej

(wp) Jak donosi „Kur. Por.“ utworzony w zeszłym tygodniu blok wyborczy mniejszości narodowych jest zagrożony, z powodu niezgody między stronnictwami żydowskimi. Ludowcy żydowscy bowiem domagają się równego podziału spodziewanych 20 mandatów żydowskich, między 3 stronnictwa. Sionisci zaś i ortodoksi proponują dla sjonistów 6 mandatów i 4 senatorów, dla sjonistów konserwatywnych, czysto „wschodnich“, — 3. 1 dla bezpartyjnego posła Weinziehera, 6 dla ortodoksów dla ludowców, 2 z Polski i 1 z Wilna, 1 dla „pale-sjonisty“, posła Leipera.

Żydzi, którzy uczestniczyli w zawieraniu bloku, postanowili nie ogłaszać szczegółów w decydującym zebraniu w tej sprawie. Niemcy jednak podali je w „Lodzer Freie Presse“. Obecnie żydzi twierdzą, że one nie są dokładne i zapowiadają osobne sprawozdanie. (8)

Podsekretarz stanu p. Dunikowski

(wp) Podsekretarz stanu w ministerjum spr. wewnętrznych Dunikowski, jak się dowiadujemy, obejmuje województwo kieleckie

ropozycja sowietów w sprawie rozbrojenia.

(wp) Przedstawiciel Rosji sowieckiej w Warszawie wręczył p. ministrowi spraw zagranicznych p. Narutowiczowi notę w odpowiedzi na polską notę z d. 9 lipca. W tej ostatniej rząd polski zasadniczo zgadza się na ośmówienie propozycji sowietów w kwestji rozbrojenia. Rząd sowiecki obecnie ponawia propozycję i zaprasza rząd polski na konferencję do Moskwy na d. 5 września. Rząd sowiecki twierdzi, że Łotwa, Estonia i Finlandja wyraziły zgodę na wzięcie udziału w tej konferencji. Zaproszenie na konferencję rząd sowiecki wysłał także i rządowi rumuńskiemu.

Finlandja i Polska.

(wp) Rząd fiński wystosował do akredytowanych w Helsingforsie przedstawicieli Polski, Estonji i Łotwy notę, w której zaznacza, że w uwzględnieniu stanowiska, zajętego przez Sejm, dla rządu finlandzkiego ratyfikacja układu do warszawskiego jest rzeczą niemożliwą. Niemniej rząd fiński będzie w dalszym ciągu starał się o utrzymanie łączności i współpracy z Polską, Estonją i Łotwą. (o)

OGŁOSZENIE.

Magistrat m. Łodzi przyjmie do prac, związanych z wyborami do Sejmu i Senatu około 200 **inteligentnych i energicznych** pracowników. Wykształcenie co najmniej 6 klasowe. Pierwszeństwo mają **akademy i uczniowie wyższych klas** szkół średnich.

Prace trwać będą około 10 dni; wynagrodzenie za 8 godzin dziennej pracy wyniesie mk. 2.000.—

Zgłaszać się należy niezwłocznie z pisemnymi ofertami do Wydziału Statystycznego ul. Andrzeja Nr. 4, II piętro, front w godzinach urzędowych.

3555K1)

MAGISTRAT m. ŁODZI.

Niesłychane postępowanie Ukrainy sowieckiej.

Niesłychane metody. Aresztowania. Nieprzyzwoita nota.

CHARKÓW (AW.) Od dwóch tygodni sowiecki rząd Ukrainy rozpoczął, niesłychaną w stosunkach międzynarodowych, akcję przeciwko poselstwu polskiemu i Polakom, zamieszkałym na Ukrainie.

Rządowi ukraińskiemu widocznie potrzeba było do jakichś celów agitacyjnych dowodów kontr-rewolucyjnej i szpiegowskiej działalności Polaków tutejszych i poselstwa polskiego. Dla zdobycia tych dowodów rząd ukraiński nie zawahał się przed wszczęciem niczem nieuzasadnionej akcji masowych rewizji i aresztowań.

W noty przeprowadzono szereg rewizji i aresztowań u Polaków i obywateli ukraińskich, zarówno w Charkowie, jak i w Kijowie, Odesie, Chersoniu, Mikołajewie i innych miastach prowincjonalnych.

Między innymi przeprowadzono rewizję u szeregu współpracowników poselstwa polskiego, względnie jego delegacji na prowincji. Dokonano rewizji i aresztowano cały szereg obywateli polskich i obywateli ukraińskich, poszukując u nich specjalnie dowodów utrzymywania stosunków z Polską lub poselstwem polskiem, przyczem w wielu wypadkach nie kłębiono się bynajmniej, oświadczając, iż rewizja i areszt są przeprowadzone za utrzymywanie stosunków z posełstwem. Aresztowano cały szereg osób, którym w istocie nic innego zarzucić nie można było, jak tylko znajomość czysto prywatną lub przyjmowanie

u siebie w domu tego czy innego współpracownika poselstwa.

Opierając się na fakcie dokonania rewizji u współpracowników poselstwa i obywateli polskich, poselstwo złożyło w komisariacie spraw zagranicznych notę protestującą przeciwko bezzasadnym aresztom Polaków i przeciwko stwarzaniu wokół poselstwa atmosfery podejrzeń.

W odpowiedzi na to rząd sowiecki wystosował notę, utrzymana w tonie wysoce nieprzyzwoitym. Inwektywy przeciwko rządowi i poselstwu polskiemu, zarzucające kilku jego urzędnikom prowadzenie akcji szpiegowskiej i kontrewolucyjnej na Ukrainie, oparte są na gołosłownych zeznaniach kilku aresztowanych z których w dodatku dwie osoby znane są ze swej działalności prowokatorskiej wobec urzędników poselstwa, co spowodowało nawet zakaz wpuszczania ich do gmachu poselstwa.

Poselstwo posiada dowody, stwierdzające kłamliwość zarzutów, stawianych wymienianym w nocie sowieckiej urzędnikom, którzy zajęci jedynie wypełnianiem swoich obowiązków, w niektórych wypadkach nie znają wogóle i nie widzieli nigdy na oczy osób, z którymi rzekomo mieli być w kontakcie. Na podstawie takich błahych w samej swej treści i w dodatku na niczem nie opartych zarzutów, rząd ukraiński pozwala sobie w nocie swej wystąpić z żądaniem, aby poselstwo polskie odwołało szereg swych urzędników. (5)

Przygotowania wyborcze w Wilnie.

WILNO 24 (PAT) W związku ze zbliżającym się okresem wyborczym, czynione są w niektórych urzędach administracyjnych energiczne przygotowania w kierunku przygotowania aparatu wyborczego oraz ujednostajnienia pracy. W urzędzie delegata rządu utworzony został specjalny referat wyborczy, kierownictwo którego objął p. Monkiewicz, b. kierownik oddziału prasowego przy general-

borów do Sejmu wileńskiego.

Od kilku dni przygotowane są spisy wyborców, które do 8 września mają być wykończone. W najbliższych dniach urzędownie zostanie ukończony podział Ziemi Wileńskiej na obwody głosowania z równoczesnym wskazaniem adresów lokali wyborczych. Organizacje polityczne złączone w polityczne grupy, pertraktują obecnie w sprawie kolejności kandydatów. (5)

ni komisariacie w Wilnie w okresie wy-

Wbrew życzeniom Niemiec.

Germanofilska polityka Anglii. Gabinet Rzeszy odrzuca propozycje komisji reparacyjnej. Zerwanie rokowań.

BERLIN 24 (PAT) „Acht Uhr Blatt“ dowiaduje się z Londynu, że koła polityczne, mające bliskie stosunki z Downing-Street oceniają pesymistycznie widoki w kwestji moratorium. Nie jest to spowodowane mową Poincaręgo w Bar le Duc, lecz sprawozdaniem jakie nadeszło z Berlina o naradach członków komisji reparacyjnej z gabinetem Niemiec. Wedle doniesień z Londynu, rząd angielski zwrócił się do belgijskiego prezydenta ministrów Theunisa o zwołanie nowej konferencji międzysojuszniczej. Przepuszczają, że konferencja ta odbędzie się w drugiej połowie października.

PARYŻ 24 sierpnia. — Kanclerz Wirth w rozmowie z delegatami pod względem merytorycznym nie czyni żadnych ustępstw. Przedstawione przez p. Wirtha kontrpropozycje niemieckie uznać musieli delegaci jako niedostateczne. Wynikałoby z tego, że Fran-

cja zmuszona będzie do podjęcia energicznej akcji, jeżeli uzyskać pragnie dostateczne zastawy.

Rozmowy berlińskie nie potrwają dłużej jak do piątku. Wczoraj zebrał się gabinet francuski na posiedzenie. Rada francuska ministrów rozpatrzy sprawę zastosowania sankcji wobec Niemiec.

BERLIN 24 sierpnia. — Konferencje delegatów Komisji Odszkodowań Bradbury'ego i Mauclera z przedstawicielami rządu niemieckiego zostały w zasadzie ukończone. Delegaci konferowali z ministrami resortowymi i z kanclerzem państwa d-rem Wirthem, który remu zadali szereg pytań. Kanclerz raz jeszcze uzasadniał wyczerpująco stanowisko Niemiec w sprawie odszkodowań i odmowną odpowiedź niemiecką w sprawie zastawów produkcyjnych.

Próby ratowania trupa.

Plan sanacyjny Benesza. Dalsza zaliczka dla Austrii.

PRAGA 24 (PAT) O przebiegu konferencji dr. Seipla w Pradze, donosi „Prager Tageblatt“: Dr. Benesz zobowiązał się wobec Austrii, że przedłoży Lidze Narodów plan sanacji Europy środkowej oraz Austrii. Jako najważniejszą sprawę, wysunął dr. Benesz sprawę przemysłu austrijskiego. Rząd czechosłowacki postara się dostarczyć Austrii węgla i niektórych surowców, aby podtrzymać przemysł austrijski, oraz aby robotnicy nie zostali bez pracy. Akcja ta miałaby charakter prywatny, byłaby jednak prowadzona pod kierunkiem państwa.

WIEN 24 (PAT) „Neue Freie Presse“ donosi z Tryjestu, że projektowane jest zwołanie konferencji ministrów finansowych

państw sukcesyjnych dla omówienia zagadnień walutowych.

PRAGA 24 (PAT) „Lidowe Nowiny“ donoszą że w wyniku konferencji w Pradze rząd Czechosłowacji udzielił Austrii dalszej zaliczki na poczet kredytów przyznanych w sumie 500 milionów koron czeskich. Obecna zaliczka czyni według obecnego kursu korony czeskiej 175 miliardów koron austrijskich. Suma ta wystarczy Austrii do przetrwania najcięższego kryzysu finansowego, aż do 15 września, po którym to czasie oczekuje się decydujących wydarzeń i polepszenia sytuacji w Austrii, dzięki utworzeniu banku emisyjnego.

Komunistyczne demonstracje i walki na ulicach Wiednia.

WIEN 24 (PAT) Wczoraj zebrało się przed różnymi biurami pośrednictwa pracy około 5,000 bezrobotnych. Ruszyli oni następnie pod parlamentem w celu wysłania delegacji, która miała przedłożyć żądania. Część demonstrantów przypuściła atak do

główniej bramy parlamentu. Policja przy użyciu białej broni rozpedziła demonstrantów. Przy bójce z policją 10-ciu demonstrantów odniosło rany. W czasie demonstracji zauważono licznych agitatorów komunistycznych

Przed konferencją w Pradze.

Narady Benesza z Pasiczem. Głosy prasy włoskiej.

PRAGA (PAT) Dr. Benesz rozpoczął rokowania z Pasiczem we środe wieczorem w Marjenbadzie, gdzie też ma być podpisana czesko-jugosłowiańska konwencja. Następnej obaj mężowie stanu przybędą do Pragi, gdzie w niedziele rozpoczyna się wspólne obrady przedstawicieli państw Małej Ententy. Według doniesień dzienników czeskich Mała Ententa zamierza podobno sprzeciwić się przyjęciu Węger do Rady Ligi Narodów.

W końcowych obradach Małej Ententy poruszona zostanie kwestja odszkodowań, w której zainteresowane są przede wszystkim Rumunja i Jugosławja.

RZYM (PAT) Prasa włoska żywo interesuje się konferencją praską: „Il Mondo“ ubolewa z tego powodu, że Włochy swego czasu nie objęły steru politycznego Małej Ententy. Dziennik ten pisze: Włochy nie mogą dopuścić, aby w Pradze mówiono bez ogródek o sukcesji Austrii, którą w interesie Włoch powinna być utrzymana przy życiu. „Il Mondo“ zaznacza, że udział Polski i Rumunji w konferencji praskiej mógłby nadać bardziej zdecydowaną orientację polityczną wszystkim państwom wchodzącym w skład Małej Ententy.

Z OSTATNIEJ CHWILI

BUDOWA PORTU W GDYNI PRZERWANĄ?

GDANSK 24 (A. W.) „Gazeta Gdańska“ podaje alarmującą pogłoskę, jakoby roboty przy budowie portu w Gdyni miały być przerwane. Podobno wymówiono już prace robotnikom pracującym w porcie.

Przyczyną przerwania robót ma być brak funduszy. Gazeta donosi dalej, że przerwanie robót w obecnym czasie byłoby zmarnowaniem wielomilionowych wkładów, porobionych dotychczas. Pogłoska ta podziałałaby deprymująco na ludność miejscową. W dalszym ciągu gazeta domaga się, wobec za niepokojenia wywołanego tą wiadomością, urzędowego wyświeślenia sprawy.

ECHA ZAJŚĆ W KRAKOWIE I MŁAWIE.

WARSZAWA 24 (PAT) Minister spraw wewnętrznych przesłał do Głównego Komendanta Policji Państwowej pismo treści następującej: Z powodu zajść w Krakowie dnia 31 lipca rb. na zgromadzeniu zwołanym przez ZLN., oraz z powodu zajść w Mławie, 3 sierpnia na wiecu zorganizowanym przez PPS., zarządziłem dochodzenie dla wyjaśnienia zachowania się Policji Państw. w czasie tych zajść. Na podstawie raportów wstępnego dochodzenia poleciłem: 1) Wszczęć postępowanie dyscyplinarne przeciwko komendantowi policji w Krakowie, oraz przeciwko komendantowi policji powiatu mławskiego. 2) Komendę miasta w Krakowie, oraz komendę powiatu mławskiego niezwłocznie powierzyć innym oficerom policji. 3) Komendanta pol. w Krakowie i powiatu mławskiego przydzielić tymczasowo aż do ukończenia dochodzenia dyscyplinarnego do oddzielnych Komend Okręgowych.

O ROZWIĄZANIE SEJMU PRUSKIEGO.

BERLIN 24 (PAT) Z Drezną donoszą: Sejm pruski odbył dzisiaj posiedzenie w sprawie zajęcia stanowiska wobec żądania opinii publicznej rozwiązania Sejmu. Po dłuższej gwałtownej dyskusji, izba uchwaliła głosami 3-ech partii lewicowych przekazać sprawę komisji prawniczej.

ZNOWU OFENZYWA TURECKA.

EILWESÉ 24 (PAT) Według doniesień tureckich, armia kemalistyczna podjęła nową ofensywę w kierunku na Usak.

Lloyd George do rodziny Collins'a.

LONDYN 24 (PAT) Lloyd George wystosował do rodziny z rządu tymczasowego wolnego państwa irlandzkiego Collins'a dese-
sze kondolencyjne (5)

TELEFONEM z WARSZAWY.

ZAKAZ WYWOZU ŻYWNOSCI UTRZYMANA.

*) Na wczorajszym porządku dziennym komitetu ekonomicznego ministrów znalazły się sprawy wywozu 200 wagonów jai i 5,000 świń.

Pomimo tego, że na zasadzie danych statystycznych o stanie trzody chlewnej w Polsce (mamy ok. 7,000,000 świń) moglibyśmy część tej ilości (około miliona) wywieźć, lecz ze względu, iż sama wieść o tem wpłynęłaby pobudzająco na apetyty legjonu kupców, pośredników, handlarzy i producentów, którzy niewątpliwie uznaliby to za pretekst do nowego podniesienia cen, jednogłośnie postanowiono nie udzielać obecnie żadnych zezwoleń ani na wywóz trzody, ani jai, ani żywności wogóle. (6)

WYŁAPANIE WIELKIEJ BANDY BOLSZEWICKIEJ.

*) Tymi dniami władze bezpieczeństwa zlikwidowały bardzo groźną bandę bolszewicką, która miała dokonać szeregu zamachów na władze polskie na kresach.

Aresztowano z górą 30 osób, u których znaleziono olbrzymie masy materiałów wybuchowych, broni, między innymi kilka karabinów maszynowych.

U aresztowanych znaleziono opracowane na piśmie plany zamachów.

Między innymi miano w tych dniach napisać na gmach Dowództwa Okręgowego Korpusu w Grodnie:

Dwaj napastnicy mieli zamordować warty inni zaś z przygotowaną maszyną piekielną mieli wtargnąć do piwnicy i tam zostawić narzędzie wybuchu, poczem szybko zbiec.

Na czele bandy bolszewickiej stali Mkołaj Siergiejczyk i Piotr Jurenko.

Główny herszt bandy pod pseudonimem „Jan“ dotąd nie został odszukany. (5)

NOWA FALA.

Nie może ulegać dyskusji pewnik, iż strejki w życiu politycznym i gospodarczym państwa stanowią czynnik niepożądany, wyprzedzający z równowagi normalny bieg życia, oraz wysoce demoralizujący.

Tem nie mniej jednak są one, biorąc rzecz obiektywnie, smutną koniecznością, której źródło leży w spadku wartości pieniądza i jego siły kupna.

Czy możemy się dziwić robotnikowi, iż żąda podwyżki, jeżeli jego środki nie wystarczają na opędzenie najniezbędniejszych potrzeb?

Czy można żądać od ojca rodziny, aby nie starał się zapewnić swoim jakiegoś takiego utrzymania?

A tu pewnego dnia można za swój zarobek zakupić zaledwie połowę tego, co się kupiło przed pewnym czasem...

Rezultatem takiego stanu ekonomicznego jest strajk, zaburzenia, przynoszące niezwyczajne szkody państwu, fabrykantowi, a w końcu może największe robotnikowi, gdyż stracone w dniach strajku zarobki, wyprowadzają na długie dni ich budżet z równowagi...

Dlatego też w spólnym interesie robotników, fabrykantów, państwa należało by obmyśleć inny system płac, system, który by przeciął raz na zawsze to błędne koło strajków, podwyżek, drożyzny, strajków, itd. itd. w kółko.

Przyczyną tego fatalnego wiru, w który zostaliśmy wciągnięci, jest dziedziczne obciążenie, pozostałość jeszcze z zbyt materialistycznego ujmowania życia przed wojną i opierania wszystkiego na zdawało by się spiżowej sile pieniądza.

Tymczasem dzisiaj, kiedy ten pieniądz, zwłaszcza w naszych stosunkach, stał się fikcją, opieranie na nim całego systemu płac, całego stosunek płacy do kapitału całego stroju gospodarczego nie tylko nie wytrzymuje krytyki, ale wywołuje obłądną falę ekonomicznych wstrząsów, przy których spokojne istnienie państwa, staje się niedościgłym marzeniem.

Jedynym wyjściem z tak wysoce niepożądanego stanu, w który wpędziły nas powojenne stosunki, jest pozbycie się owego ślepego fantycznego mierzenia wszystkiego wartości pieniądza, a poszukanie innego miernika pracy, więcej stałego, dającego rękojmię zaspokojenia minimum potrzeb życiowych pracownika.

Taką jednostkę mógłby być z powodzeniem centnar żyta. Ponieważ ceny innych artykułów w stosunku do zboża jak to wynika z podstawowych zasad ekonomii, są mniej więcej stałe, ceny na rynku i ich wzrost nie mogły by mieć wpływu na zwiększenie się nędzy wśród mas pracujących.

Nie mamy tu myśli, oczywiście, aby robotnikowi czy urzędnikowi zjawiającemu się po pensję wypłacano w naturze... dziesięć korcy zboża, wystarczy, jeżeli otrzyma on równowartość w markach polskich. Cena żyta pójdzie w górę otrzyma więcej, cena żyta spadnie otrzyma mniej.

Coś podobnego wprowadzili już fabrykanci Łódzcy w stosunku do surowców. Marka polska została w tych kalkulacjach zupełnie pominięta i wszystko, zresztą zupełnie racjonalnie, opiera się o dolar, — a cenę tak wyznaczoną w dolarach zmienia się na marki po kursie dziennym. Tym się tłumaczy szalone wprost skoki cen manufaktury łódzkiej.

Każdy rozsądny człowiek widzi, iż inne

go wyjścia z tego zawiklanego położenia znaleźć by nie mogli, i o ile zależy im na spokojnym biegu pracy w ich warsztatach powinni oprzeć system płac roboczych na tych samych podstawach.

Mimo najskrzętniejszych dociekań, nie możemy znaleźć poważniejszej przyczyny logicznej, która by przemawiała przeciwko wyżej proponowanemu rozwiązaniu tej palacej kwestji. Handlowe i gószefciarskie, spekulujące na prowadzeniu fabryki jeszcze choć dni kilka według starego cennika może i są — ale tego rodzaju sposoby są obliczone na bardzo krótką metę i doprowadzają tylko do demoralizacji robotnika, przyzwyczajając go do mniemanie, iż siłą nie weźmie, to „po sprawiedliwości“ mu nie dadzą...

W każdym razie te błędne drogi powinny być copędzej porzucone, gdyż nie może ulegać najmniejszej wątpliwości, iż kończą

się one przepaścią, a już nas zaprowadziły w labirynt strajków, drożyzny i zupełnie zbytecznego zaostrzenia antagonizmów klasowych i partyjnych.

Związki Zawodowe mają dzisiaj jeszcze zamało inteligencji, a może nawet leży to w ich interesie, aby zrozumieć, iż system strejków i regulowania płac od tygodnia do tygodnia nie rozstrzygnie sprawy dobrobytu robotnika, prędzej, czy później trafią na wyżej wskazaną drogę a tymczasem cierpi na tym stosunku i fabrykant i robotnik i kraj i państwo.

Czas nareszcie raz wreszcie przeciąć ten węzeł gordyjski strajków i drożyzny, czas zorjentować się nareszcie, iż lepiej płynąć pełnemi żaglami na powierzchni niż... pod falą.

A. S.

ORGANIZACJA „C“

(Niemcy o sobie).

Kapitan Ehrhardt udzielił niedawno dziennikom monachijskim wyjaśnienia co do organizacji „C“, oraz nowego założonego „Związku Nowych Niemiec“ i wskazał całkiem słusznie — pisze „Berl. Tageblatt“, — że „Związek Nowych Niemiec“ jest prawnym spadkobiercą rękoma rozwiązanej organizacji „C“, on zaś jest jego kierownikiem, o czym zresztą nikt nie wątpi. Tymczasem zwrócono widocznie kapitanowi Ehrhardtowi ze strony jurystycznej uwagę, że jego otwartość była nieco nieostrożną i obecnie twierdzi on w liście do obrońcy pewnego oskarżonego o należenie do organizacji „C“ coś wręcz przeciwnego. Pisze on:

„1) Rozumie się samo przez się, że zwrot jakobym był kierownikiem Zw. Nowych Niemiec jest tylko zwrotem obrazowym, który miał wyrazić w krótkiej formie, że przywódcy Związku Nowych Niemiec, którzy przez całe lata dzielili ze mną boleść i radość, koleżeństwo i niebezpieczeństwa, prowadzą ten związek w taki sposób — jaki wedle ich przekonania — odpowiada mojemu sposobowi myślenia, moim chęciom i uczuciom. Faktyczny wpływ, a więc kierownictwo we właściwym znaczeniu, jest dla mnie z zagranicy niemożliwe.

2) Ze nie zgodne z treścią dalszych wyjaśnień wyrażenie „prawny spadkobierca“ jest tylko **lapsus lingue** i musiało być od razu jasnym dla każdego myślącego czytelnika. Nie sądzę, aby ktokolwiek, obiektywnie patrzący, wyciągnął niekorzystne

dla związku lub jego członków wnioski. Organizacja „C“ rozpadła się we wrześniu ub. roku i nie mogła powstać z powrotem, taka, jaka była, jeśli nie chciało się narażać jej lekkomyślnie, Związek Nowych Niemiec zawiązał się około kwietnia 1922 r., a więc ośm miesięcy później, jako zarejestrowane prawnie, zupełnie jawne stowarzyszenie (1), którego charakter mógł każdy stwierdzić przez wglądnięcie do rejestru związków. Faktycznie obejmuje Związek Nowych Niemiec tylko bardzo szczerłą liczbę członków dawnej organizacji „C“. Nie można zatem określać Związku, jako faktycznego spadkobiercy, nie mówiąc już o prawnym spadkobiercy. Można najwyżej powiedzieć, że Związek Nowych Niemiec jest zasadniczo odmiennym tworem prawnym niż dawna organizacja „C“.

3) Związek Nowych Niemiec, mówiąc do kładnie nie jest, moim zdaniem, tworem gotowym. Był on dopiero w studjum powstawania i rozbudowy, gdy spadło nań zamordowanie Rathenaua.

List ten wysłany był do prokuratora, sędziego śledczego oraz adwokatów, kończy „Berl. Tageblatt“. Organizacja „C“ istnieje nadal, chociażby nazywała się Związkiem Nowych Niemiec, lub inaczej. Kapitan Ehrhardt jest kierownikiem nie tylko w obrazowym, lecz także w faktycznym znaczeniu, chociażby mieszkał w Salzburgu czy Innsbrucku, lub nawet wyjeżdżał czasami do Wiednia. (8) (S)

Kronika zagraniczna

Likwidacja dóbr cesarskich w Niemczech

(x) „Daily Mail“ pisze: Według oświadczenia pruskiego socjalisty Henninga, rząd niemiecki zgodził się wypłacić b. cesarzowi Wilhelmowi sumę 5 milionów funtów szterlingów, jako odszkodowanie za dobra cesarskie w Niemczech. W czasie, gdy rząd niemiecki składa deklaracje o niemożliwości płacenia rat reparacyjnych, Prusy mogą znaleźć miliony dla człowieka, który wywołał wojnę. (5)

Napad na konsulata norweski.

(x) Według doniesień prasy ryskiej wtargnęło do norweskiego konsulatu w Moskwie kilku agentów politycznych, i skonfiskowało żelazne szafy, w których było złożonych bardzo dużo wartości i pieniędzy w walorach norweskich, amerykańskich i rumuńskich.

Sumy skonfiskowane obliczają na kilkanaście milionów rubli w złocie.

W Chrystianii wywołał fakt ten wielkie oburzenie i powszechnie przewidują, że na tej okazji tego dojdzie nawet do zerwania stosunków dyplomatycznych. (6)

Rugi żydów z uzdrowisk austriackich.

(x) Akcja zmierzająca do wyrugowania żydów z uzdrowisk austriackich odniosła powodzenie. Kuracjusze żydowscy zostali z wielu balonów usunięci. (1)

Kongres monarchistów rosyjskich w Wiesbaden.

(x) Według doniesień z Berlina we wrześniu ma się odbyć w Wiesbaden kongres rosyjskich monarchistów, na którym będzie omówiany manifest wielkiego księcia Cyryla, występującego obecnie w charakterze pretendenta do tronu rosyjskiego. (6)

NA WARGACH.

Błądne koło.

Miała pyszne blond włosy i póty się kłamałem, że ją kocham, aż mi uwierzyła. To też przysięgliśmy sobie dożgonną miłość. Stało się nawet na tem, że jeszcze na sąd ostateczny zaprowadzę ją pod ramię.

W miesiąc później dowiedziałem się, że ucieka z jakimś medykiem. Pojechałem na kole, aby ją zastrzelić. W tramwaju siedziała koło mnie dziewczyna o czarnych jak zbrodnia włosach. Spojrzeliśmy sobie w oczy i zrozumieliśmy się. Rewolwer zastawiłem u portjera w hotelu i wziąłem ją na kolację. Pokazało się, że nietylko gustujemy w tej samej wódce, ale mamy i najzupełniej identyczne poglądy na miłość i na wszystko, co się z nią wiąże.

To też długie tygodnie byliśmy szczęśliwi jak faun i nereida, gdy tę włosną uczuć przetrwał grom burzy letniej. Musiałem jej wyznać, że padłem ofiarą strasznej pomyłki życiowej, że to, co uważałem za miłość, było tylko senną zjawą i pijackim majakiem, że musimy zerwać ten nieustanny a tak fatalistycznie spleciony stosunek.

Ona, ponieważ już dawno miała zamiar wstąpić na scenę jako polska Sara Bernhardt, zrobiła mi szekspirowską scenę i wzięwszy odemnie dziesięć koron na dorożkę, przeprowadziła się z manatkami do pewnego ogródkowego tenora, który obiecał ją przygotować do teatralnej kariery. Na odjeździe zapowiedziała mi, że gdy zostanie już sławna, wróci do mnie i — napluje mi w twarz.

A ja przyszedłem do rozeznania, że czołwiek w niczem nie powinien być skrajnym, że aurea mediocritas jest najwyższą mądrością życia. A w myśl tej zasady obudziło się we mnie przekonanie, że nie blondyna, nie brunetka jest krynicą prawdziwego szczęścia tylko szatynka, taka właśnie, jaką dzień przedtem poznałem w kinie. To też przyznałem się jej, jakie miałem objawienie, a ona podczas antraktu ślubowała mi jak rzymianki: gdzie ty Cajus, tam ja Cajo...

Miesiąc cały trwało to wielkie misterjum dusz naszych. Ale miłość poczęta z pogańskiej formuły, nie wytrzymała ogniowej próby dwukolorowego sukna. Pewnego dnia Cajo wyszła z domu i niewróciła więcej. A w obawie, abym jej nie zabił, chodziła zawsze w towarzystwie anioła—opiekuna, który miał u butów ostrogę i u szabli złotego kutasa.

Myślałem, że oszaleję. Aby sobie ulżyć w mecie życiowej i w dusznym zmaganiu się, postanowiłem wstąpić do klasztoru jako ojciec Arkadiusz. W tym celu udałem się do Bernardynów. Aliści u wejścia do kruchy

zobaczyłem cudna dziewczynę. Miała pyszne blond włosy... (Ciąg dalszy — vide początek)

WIADOMOŚCI Z KRAJU.

W obronie pamiątek polskich.

(K) Warszawska „Gazeta Poranna“ pisze: Doszła nas wiadomość, że władze wojskowe zamierzają sprzedać dwa obiekty w Krakowie, tuż obok kościoła św. Idziego i u stóp Wawelu, a mianowicie dawny arsenał króla Władysława IV z roku 1643 i dawny pałac pry masowski, budowany w roku 1376 przez arcybiskupa gnieźnieńskiego Dobrogosta.

Opinia publiczna jest tembardziej zaniepokojoną tą pogłoską, że wraz z nią pojawiła się inna, mówiąca, iż kupcami są żydzi i że dwaj inżynierowie żydowscy Efraim Siódmał i Naftali Munk przygotowują już plany przebudowy arsenału króla Władysława IV na bóżnicę, a pałacu prymasowskiego na pałac dla rabina.

Przypuszczamy, iż pogłoska ta jest niezgodną z prawdą, dlatego też chcielibyśmy otrzymać od ministerjum spraw wojskowych kilka słów wyjaśnienia, a to dla odparcia niegodnych zarzutów, czynionych władzom wojskowym. (7)

Bankiet wojskowy ku czci rabina.

(K) Dnia 5 sierpnia odbył się w Radościu, w sali kasyna wojskowego, uroczysty bankiet ku czci święta pułkowego 72 pułku. Na uroczystość zaproszeni też zostali rabin radomski, p. Kestenberga i prezes gminy żydowskiej, p. Goldblum. Rabin Kestenberga wniósł toast na cześć wszystkich obywateli kraju. W odpowiedzi na to wniósł jeden z oficerów toast na cześć przedstawicieli żydowskich, zakończony słowami: „Niech żyje rabin Kestenberga, niech żyje naród żydowski!“

Czyż w ojczyźnie naszej niema dość miejsca dla mądrego, zdolnego i pożytecznego narodu żydowskiego? Wnoszę toast na cześć przedstawicieli żydowskich, którzy zaszczytili tu nas swoją obecnością. Mam nadzieję, że przybyciem ich na naszą uroczystość rozocznie się w naszym kraju ukochanym okres tradycyjnego braterstwa polsko-żydowskiego. (7)

Aeroplanem przez Polskę

(K) Zorganizowany przez „Aerclub“ lot okrężny Warszawa—Lwów—Kraków—Poznań—Warszawa odbędzie się 10 września. W dniu

tem odbędą się również zawody sportowe w miastach — etapach przelotu. Oprócz nagród ministerstwa spraw wojskowych, uczestnikom, którzy najlepiej dokonają przelotu według ustalonych w regulaminie warunków, przyniesiona będzie nagroda ministerstwa kolei żelaznych, miasta Lwowa, oraz Targów Wschodnich. Ostateczny termin zgłoszeń wyznaczony na 25 sierpnia. (7)

Groźny stan zdrowia gen. Iwaszkiewicza.

(K) Onegdaj w szpitalu uziądłowskim w Warszawie odbyło się konsylium lekarskie u chorego gen. Iwaszkiewicza, obrońcy Lwowa. W konsylium tem wziął udział znany radiolog dr. Więckowski zaproszony przez komendanta szpitala pułk. Lewickiego. Konsylium zdecydowało przeprowadzić kurację naświetlania promieniami radiowymi. Dotychczasowy stan chorego jest groźny. (7)

Gmina bezwyznaniowa w Polsce.

(K) Zgodnie z decyzją specjalnego zarządzenia, zwołanego w swoim czasie przez stowarzyszenia wolno myślicieli polskich, opracowywany jest obecnie specjalnie statut mającej niebawem powstać gminy bezwyznaniowej w Polsce. Do opracowania prawniczej strony statutu uroszono kilku znanych prawników, którzy prace swe zakończą w przyszłym miesiącu, poczem statut wręczony będzie do zatwierdzenia ministerstwu spraw wewnętrznych. (7)

Straty ludzkie w wielkiej wojnie

Najnowszy rocznik niemiecki wydawnictwa statystycznego „Statistisches Jahrbuch für das Deutsche Reich“ podaje ostateczne cyfry strat w ludziach, które pochłonęła wielka wojna w latach 1914—18.

Cyfry te wykazują, że

Table with 3 columns: Country, Straceni w zabiłych, rannych. Rows include Niemcy, Francja, Anglja, Włochy, Belgia, Serbia, Stanv Z. A. P.

Judaica.

Zyczę żydom wszelkich praw, tylko nie tego, aby w państwie chrześcijańskim wykonywali władzę zwierzniczą. (7)

Bismark.

A. STRINDBERG.

2)

BESTJA.

— Juppiter, optimus maximus latiaris, wygnaj swych wrogów.

— Czyż miałbym mieć wrogów? Tak, i dlatego tak straszno mi... Czy wierzysz, że bogiem jestem?

— Jesteś nim!

— Niechaj przeto zahuczy grzmot, ażebym wypłoszył stąd moje wrogi.

Kapłan uderzył w kółki i w świątyni zahuczał grzmot.

Cezar zaśmiał się, wyszczerzając wszystkie zęby.

— Kapłanie! — wrzasnął, na tronie siedząc. — Teraz składaj mi ofiarę!

Na ołtarzyku, wznoszącym się przed szaleńcem, kapłan rozniecił płomień.

I cesarz rzekł: — Pięknie pachną kadzidła ofiarne! Najpotężniejszym ja teraz na Niebie i ziemi. Sąd sprawuję nad żywymi i umarłymi; w otchłanie Tartaru strącam lub wynoszę na Elizeum: jakże jestem potężny! Fale morza poskrwiam i nakazuję ucihać burzy; planetom drogi wyznaczam; jam stworzył Chaos, a u stóp moich kaja się plemię ludzkie od Brytanji lasów dziewiczych aż po źródła Nilu, którem ja odkrył. Wierzchowca

swego Incitata podniosłem do godności konsula i lud uznał dostojęństwo jego. Kapłanie módl się do mnie! Azali zapominasz, kim jestem? Zaiste, jam jest ja, który po wsze czasy w posagu moim wielbić się będzie! Kajusie Cezarze Kaligulo, wielbię ciebie, Panie śwłata, jak wielbię siebie, samego! Juppiter Latiaris Caligula!

I przed posagiem padł na kolana.

— Ktoś nadchodził —przestrzegł kapłan

— Zabij go!

— To trybun Kasjusz Cherea!

— Wygnaj go!

— Cherea wygnać się nie pozwoli.

Trybun przystąpił bez trwogi.

— Cezarze, żona twoja nie żyje!

— Tem lepiej!

— Twemu jedynemu dziecku głowę

o mur roztrzaskano!

— Ach, jakże przyjemna wiadomość! —

zaśmiał się szalenie.

— A teraz ty sam umrzesz Cezarze!

— To niemożliwe. Jam nieśmiertelny.

— Wychodź z świątyni. Nie tu będziesz

rmierał! Wywołnij stąd, mrówko, stopa mo

ja zbyt wielka, ażeby dosięgnąć mogła twoja

małość!

I w tem z głębi świątyni popłynął śpiew,

a były to głosy dziecięce...

Cezar znowu złamał się w trwodze i pod

krzesłem tronowem się ukrył.

Cherea, przy dźwiękach czekając, stracił

cierpliwość.

— Wyjdiesz stąd psie lub tu zginiesz!
— Cherea, Cherea! — skamlał cesarz, — stopy twe całować będę, tylko mnie nie zabiłaj!

— A więc całuj, gdy cie zdepcę teraz... I olbrzym krzesło porwał i nabok odrzucił i na obłakańcu stanął i żelazną stopą krtań mu rozdepnął; język wysunął się z paszczy cesarza i w skonie jeszcze zdawał się zlorz czyć

Trzy lby miała bestja; Klaudjusz było na imię drugie.

Cezar Klaudjusz a naprzeciw niego przyjaciel jego Kaius Syljusz, słynny bogactwem i swoją urodą. Siedzą i grają w kostki — Uważaj na grę! — syknął cesarz. — Uważam — odparł przyjaciel. — Nie uważasz, jesteś nieprzytomny. Gdzieś był dzisiejszej nocy?

— Na suburze.

— Nie masz chodzić na suburę, masz być przy mnie. Uważaj na grę!

— Uważam; lecz o co gramy?

— Ty grasz o swoje życie

— A ty, Cezarze?

— Także o twoje życie. — A gdy ty przegrasz?

— Natenczas ty umrzesz. — Cezar w stół uderzył kubkiem od kstek, — i wszedł sekretarz jego Narcisus.

(d. c. a.)

Zygzaki

Zafundowanie Intendentury.

Podajemy nżej bardzo charakterystyczny rozkaz M. S. Wojsk. tłumaczący wiele niepokojących zjawisk w życiu gospodarzem naszej armii

Rozkaz ten brzmi: „Rozkazem M. S. Wojsk Den. VII. Int. L. 16056 | 22 — Oż. Org. III zo stali przydzieleni:

zaw. sierż. Mehlmen Natan,
zaw. sierż. Siberg Juliusz,
zaw. sierż. Roth Dawid,
zaw. sierż. Herzorg Schaie,
zaw. sierż. Eichenkatz Zygmunt,
zaw. sierż. Schechner Beno,
plut. First Bernard,
szt. sierż. zaw. Goldenzweig Markus,
sierż. zaw. Weissberg Abraham — do Sze-
fostwa Intendentury 2 Armii Lida,

zaw. sierż. Spas Izidor,
zaw. sierż. Weitzkorn Herman,
zaw. sierż. sztab. Teitelbaum Michał,
plut. Mühlstein Leon,
zaw. sierż. Grüberg Szymon,
plut. Stempler Izidor,
zaw. ogn. Ercman Stanisław — do Sze-
fostwa Intendentury O. K. IX. Brześć nad
Bugiem.

zaw. sierż. Ochł Nuchim,
zaw. sierż. Thieman Maurycy,
zaw. sierż. Schall Salomon,
zaw. sierż. Ekert Joel,
chor. Horn Salomon — do Szefostwa
Intendentury O. K. II Lublin.

Nasuwają się pytania, czy to celowo zesta-
wiono aż taką ilość żydów, przeznaczonych
do służby w intendenturze, a to w myśl sławne-
go toastu wygłoszonego w dn. 5-go sierpnia
w Radomiu podczas bankietu, urządzone-
go przez 72-gi pułk. piech. na cześć braterstwa
polsko-żydowskiego

A może niema już w wojsku Polaków
umiejących czytać, pisać i rachować. (7)

KRONIKA

— Kalendarzyk

Dzisiaj: Piątek, 25 sierpnia Ireneusza
Wschód słońca g. 4 m. 52
Zachód g. 6 m. 12.

— Widowiska.

„Luna“ (Przejazd 1)
Kri—Kri—Księżniczka Terabak
„Odeon“ Przejazd 2
„W siłach piratów“
Grand-Kino (Piotrkowska 72)
„Kobieta, która zblądziła“
Teatr letni „Scala“ (Cegielniana 19)
Beretis St. Broneckiego.
Kino Popularne (Konstantynowska 16)
„Tajemnicza moc“
Ogród Ogniska Załog. (Przejazd 1)
Koncert orkiestry St. Namysłowskiego.

— Kalendarzyk historyczny.

1581 Stefan Batory oblega Psków.

Wiadomości bieżące.

— Pogrzeb bar. Heinzla.

c) Wczoraj, na starym cmentarzu, odbył się pogrzeb śp. barona Juliusza Heinzla,

O godz. 11 z rana w mauzoleum rodziny Heinzłów zebrał się przedstawiciele przemysłu handlu, inteligencji i wojskowości aby oddać ostatnią posługę zwłokom przedwcześnie zmarłego ś. p. J. bar. Heinzla.

Mszę św. żałobną w mauzoleum — w którym od wczoraj spoczywały zwłoki zmarłego — odprawił Jego Eks. ks. Biskup Tymieniecki poczem wygłosił mowę żałobną do zabranych słuchaczy, w której streścił życiorys zmarłego i jego działalność jako pioniera prze-

Likwidacja strajku.

p) W związku z likwidacją bezrobocia w przemyśle włókienniczym wczoraj w godzinach popołudniowych w lokalu związku przemysłowców została podpisana następująca umowa:

„W dniu 23 sierpnia 22 roku przy udziale p. ministra pracy Ludwika Darowskiego i p. inspektora pracy Wiesława Kuliczewskiego między przedstawicielami związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim, krajowego związku przemysłu włókienniczego, związku farbiarń i wykończalni okręgu łódzkiego, w zw. zawodowym robotników i robotnic przemysłu włókienniczego, zw. „Praca“ i zw. Chrześcija-

skiego z drugiej strony została zawarta umowa następująca:

Od dnia 21—8—22 płace zasadnicze robotników przemysłu włókienniczego, zrzeszonych w wyżej wspomnianych związkach zostają podniesione o 40 proc. Stawki akordowe, za wyprodukowaną jednostkę podwyższają się również o 40 proc. Dodatek drożyzniany pozostaje bez zmiany i wynosi dziennie mk. 143 za każdy przepracowany dzień.

Umowa główna powinna być zawartą w ciągu najbliższych dwóch tygodni. W razie niemożności dojścia do porozumienia polubownego, umowa główna zostaje załatwioną za pośrednictwem arbitrażu ministerstwa pracy. (5)

mysłu polskiego, jako działacza społecznego i jako filantropa.

Po odśpiewaniu egrekwii trumnę spuszczone do podziemi mauzoleum.

Tak onegdajszą ekspozycję, jak i wczorajsze ceremonie pogrzebowe cechowała nadzwyczajna prostota i skromność, wielce odbiegające od krzykliwej pompy i rozrzutności, stosowanej dotychczas w Łodzi przy pogrzebach tutejszych nababów. (5)

— Podziękowanie łódzkiej Radzie Miejskiej.

[1] W swoim czasie na apel młodzieży technicznej miasta Lwowa, łódzka Rada Miejska wysłała odezwę do wszystkich rad Miejskich w Polsce w sprawie budowy wspomnianego domu, postanawiając wyasygnować na budowę drugiego domu techników we Lwowie z funduszy miejskich pół miliona oraz zorganizować w Łodzi filjalny komitet budowy celem prowadzenia na miejscu agitacji nad uzyskaniem funduszy oraz materiałów budowlanych.

Przejdym komitetu odbudowy drugiego domu techników we Lwowie przysłało do magistratu list wyrażający serdeczne podziękowanie za ofiarowany dar, który posunie budowę o potężny krok naprzód. (5)

— Przyjazd ministra Jastrzębskiego.

p) Przedstawiciele przemysłowców łódzkich zwrócili się do ministra handlu i przemysłu Jastrzębskiego celem przedstawienia mu bolączek naszego przemysłu. W odpowiedzi minister zaznaczył, iż celem zaznajomienia się z przebiegiem spraw, przybędzie za kilka dni osobiście do Łodzi. (5)

— Likwidacja kasy chorych przy PZZPE.

(bip) We wtorek odbyło się zebranie likwidacyjne członków byłej kasy chorych przy polskim związku zawodowym pracowników elektrotechnicznych. Po dłuższej dyskusji zebranie upoważniło zarząd związku, aby dłużników byłej kasy chorych, instalatorów, zalegających w opłacie pociągnął do odpowiedzialności sądowej. Zebranie likwidacyjne przeznaczyło 50 tysięcy marek na sporządzenie statystyki z działalności 5—cio letniej byłej kasy chorych. Pozostały majątek wartości 800,000 marek postanowiono oddać do dyspozycji sekcji kulturalno—oświatowej przy związku pracowników elektrotechnicznych.

— Podwyższenie cennika fryzjerskiego.

p) Wobec wystawionych żądań podwyżki płac o 50 proc. przez pracowników fryzjerskich, cenniki w zakładach fryzjerskich zostały o 50 proc.; tak, iż obecnie golenie kosztuje 300 mk., a ostrzyżenie 700 mk. (5)

— Zajęcie w wydziale statystycznym.

(bip) Referat wyborczy pod kierunkiem wice—prezydenta dr. Stupnickiego przeprowadził już cały szereg prac wstępnych w związku z zbliżającymi się wyborami do Sejmu i Senatu. Większą część prac przeprowadza wydział statystyczny pod kierunkiem p. Rosseta. Do prac przy zbliżających się wy-

borach postanowiono zaangażować 200 osób na czas dziesięciodniowy z płacą po dwa tysiące marek dziennie. Prace znajdują po większej części studenci oraz uczniowie klas wyższych. Podania przyjmują wydział statystyczny przy magistracie.

(—) Ochotnicy w polskiej marynarce wojennej.

Ochotniców, dotyczy to i b. marynarzy wojennych i handlowych, jak i ci, którzy wyrażają chęć wstąpienia do marynarki wojennej, w in. złożyć odnośne podanie do przynależnej Powiatowej Komendy Uzupelnień, załączając: a) metrykę urodzenia, b) świadectwo moralności, c) świadectwo szkolne, lub uwierzytelniony odpis, d) świadectwo ewentualnego rzemiosła, e) deklarację obowiązującą do dwuletniej służby, f) zezwolenie rodziców (dla niepełnoletnich), g) o ile chodzi o b. marynarzy, wszelkie dokumenty, stwierdzające służbę w marynarce wojennej lub handlowej.

Po ewentualnym uzupełnieniu podania wy maganiami dokumentami, P. K. U. skierowywa każdorazowo prośbę petenta wraz z załącznikami do Kancelarii Ewidencyjnej przy kadrze marynarki wojennej w Świeciu, celem zaopiniowania.

W wypadkach przychylnego załatwienia podania kancelarja ewidencyjna marynarki wojennej zwraca prośbę właściwej P. K. U. z notatką o przyjęciu do marynarki wojennej.

P. K. U. wzywa wówczas petenta celem stwierdzenia jego zdolności fizycznej do służby morskiej.

W razie stwierdzenia tejże zdolności fizycznej, odsyła ochotnika z wojskowym arkuszem do kadry marynarki wojennej w Świeciu powołując się jednocześnie na pismo kancelarji ewidencyjnej przy którym została przesłana do P. K. U. prośba petenta po zaopiniowaniu. Na wypadek stwierdzenia niezdolności fizycznej petenta do służby morskiej P. K. U. winna zawiadomić o tem kancelarję ewidencyjną w Świeciu, załatwiając w ten sposób definitywnie sprawę.

O odmownem załatwieniu prośby przez kancelarję ewidencyjną P. K. U. zawiadomi petenta bezpośrednio. (1)

— Kontrola dołów biologicznych.

p) Celem utrzymania należytej czystości w posesjach, komisja pod przewodnictwem im. Kołoczkowskiego rozpoczęła kontrolę dołów biologicznych. W razie stwierdzenia, jakichkolwiek uchybień wobec obowiązujących przepisów sanitarnych, spisane będą protokoły, celem pociągnięcia winnych do odpowiedzialności. (5)

— Z Kasy Chorych.

Kasa Chorych m. Łodzi podaje do wiadomości że dotychczasowy Nr. tel. 1010 Lecznicy Kasy (Szpitalna 2) został zmieniony na Nr. tel. 2158. (6)

Wypadki i kradzieże.

— Śmiały napad na dwór w Popnie.

(lot) W nocy dnia 23 b. m. o godz. 11 min. 30, dokonano nadzwyczajnie śmiałego napadu zbrojnego na dwór pp. Saligowskich w Popnie, pow. brzeziński go. Ośmiu uzbrojonych w rewolwery mężczyzn i jedna kobieta sterroryzowali obecnych mieszkańców i

szubę, poczem zrabowali garderobę, bieliznę i gotówkę z górą na 500 tysięcy marek, poczem zbiegli w nie wiadomym kierunku. Policja miejscowa zarządziła energiczny pościg. Bliższych szczegółów brak. Dochodzenie w toku. (o)

— Wysirzogać się oszustów.

(lot) Przy ul. Stary Rynek obok domu № 6, została zatrzymana niejaką Jaworska Stanisława, zam przy ul. Cymera 10, która sprzedawała Helenie Potockiej paczkę towaru za 13 tysięcy mk. Po rozwinięciu paczki ku jej przerażeniu okazało się, że zamiast rzekomego towaru była w niej słoma. O powyższym zawiadomiła policję, która spisała protokół i sprawę skierowała do sądu. (o)

— Schwytanie kieszonkowca.

(lot) Przy ul. Nowomiejskiej № 5, w czasie usiłowanej kradzieży portfela z kieszeni przechodzącego Zdzisława Grunwalda z zawartością 40 tysięcy marek został schwytany na gorącym uczynku Bronisław Jarkiewicz, którego oddano policji. (o)

— Połów kieszonkowców.

(bip) Funkcjonariusze 5 komisariatu P. P. urządzili obławę na Placu Wolności celem schwytania operujących tam „kieszonkowców”. Na placu tym pewien jegomość sprzedaje „niekruszące się i niełamące się” grzebienie, zaś wokół niego gromadzą się tłumy gapiów, z czego korzystają „dolinarze”. Podczas obławy ujęto 15 zawodowych złodziei oraz poszukiwanych przez policję: Aleksandra Stompora, Stefana Sokolowskiego, Jana Sobczaka i Zeliga Bukszana. (o)

— Aresztowanie krakowskiego czarnogiędziarza.

(bip) Wywiadowca 5-go komisariatu aresztował przed domem № 26 przy ul. Piotrkowskiej Jakuba Neufelda, mieszkańca Krakowa, który dokonywał na ulicy niedozwolonych tranzakcji walutowych. Neufeldowi odebrano 500 dolarów. (o)

— Ofiara wydziału brukarskiego.

(bip) Władysław Lwów, zamieszkały przy ul. Gdańskiej 91, dzięki wybojom w bruku upadł i połknął się dotkliwie. Pogotowie odwiozło poszkodowanego do domu. (o)

— Nieudana transakcja.

(bip) Mieszkaniec Musina Maciej Koc aresztowany został w banku depozytowym w chwili, gdy usiłował wymienić fałszywy banknot 50 dolarowy. (o)

— Kradzież podkładów.

(bip) Za kradzież podkładów z toru kolejowego pociągnięto do odpowiedzialności sądowej Zygmunta Krysiaka, Jana Wilczaka i Józefa Tomczyka. (o)

— Wstręt do wojska.

(bip) Za uchylanie się od służby wojskowej aresztowany został Julian Głowacki, zam. przy ul. Miłsza 45. Aresztowanego odesłano do P. K. U. (o)

— Aresztowanie zbiega.

(bip) Na dworcu Łódź-Kaliska zatrzymano Afa naszego Kosbanka, zbiegłego z obozu dla internowanych w Kaliszu. (o)

— Pokasana przez wściekłego psa.

(bip) Przy ul. Zawiszy № 8, została pokasana przez psa wściekłego Haja Berkman. (o)

Komunikaty

— Sokół w Chojnach.

W dniu 15 b. m. pod przewodnictwem p. kpt. Marcinka odbyło się zebranie organizacyjne „Sokoła”. Członkowie organizacyjni jednomyślnie wypowiedzieli się za założeniem Chojńskiego Gniazda „Sokoła”. Walne zebranie odbędzie się 27 b. m. o godz. 4-ej w sali p. Johna przy ul. Rzgowskiej 140. Kol. z Łódzkiego Gniazda, członków i sympatyków zaprasza Zarząd

— Szkoła koedukacyjna Marji Wesółkówny ul. Piotrkowska 84

przyjmuje chłopców i dziewczynki od lat 7 grantownie przysposabia do szkół średnich. Przy szkole zakład fiablowski z ogrodem. Zapisy, informacje codziennie od godz. 10 do 12-ej i od 3 do 6-ej (6)

— Zabawa T wa „Sokół”.

W sobotę, t. j. dn. 26 b. m., odbędzie się zabawa taneczna, połączona z popisami gimnastycznym w sali T-wa Gimn. „Sokół”, przy ul. Nawrot 25. Wstęp dla członków i wprowadzonych gości. Początek o godz. 8-ej wiecz. (o)

— Z Akademickiego Kofa Łodzian.

Zarząd Centralny A. K. Ł. prosi swych członków, aby jaknajliczniej przybyli na zebranie w dn. 26

b. m. o 8 godz. wiecz. Al. Kościuszki 17. Sprawy nader ważne. (o)

Ze sportu

— Wyścigi motocyklistów.

Tow. Warszawskich Cyklistów w Łodzi urządza w niedzielę dnia 27 bm, na torze Helenowa wyścigi cyklistów i motocyklistów. W dniu tym zostanie rozegrane mistrzostwo Województwa Łódzkiego.

Zapowiedziany jest udział szeregu wybitnych kolarzy zamiejscowych z mistrzem Rzeczypospolitej Polskiej p. Szymczykiem na czele. Program nadzwyczaj urozmaicony.

Sceny z czerwonej Rosji.

HOTELE KOMUNALNE.

„Krasnaja Gazeta” z dnia 9 sierpnia zamieszcza wrażenia z podróży Rappoporta. Rappoport przyjechał do Nowgorodu i jako szczerzy komunista pragnie zatrzymać się w hotelu komunalnym. Co tam znalazł, to opisał następującymi słowami:

— Czy są wolne pokoje?

Zarządzająca hotelem komunalnym patrzy na mnie zdziwionymi oczami i zapytuje: Czy towarzysz jest sam jeden?

— Sam.

— A rzeczy? są?

— Tak, właśnie ta walizka.

— U nas — hotel komunalny — jaka się kobieta... jednemu nie wolno.

— Jak to nie wolno?

— Tylko we dwójkę... można... parkami... Zresztą towarzyszyowi u nas nie spodoba się. Pokoje są ciemne.

Towarzysze! czas wasz już minął — stukać do jednych drzwi mówi ona — Już dziesiąta godzina.

— Czy tutaj we wszystkich hotelach taki... porządek? zapytuje się.

— Zdaje się... że we wszystkich... przepisy są jednakowe... Ła—adne porządki!

Przemysł i handel.

O zniesienie ograniczeń eksportu węgla z G. Śląska.

(=) Jak wiadomo Tymcz. Rada Wojewódzka Śląska uchwaliła na przeciąg trzech miesięcy zniesić reglamentację w obrocie węglem kamiennym na obszarze polskiej części Górnego Śląska. Wobec tej uchwały Ministerstwo Przemysłu i Handlu ogłosić ma wkrótce rozporządzenie, wprowadzające wolny wywóz węgla kamiennego z Górnego Śląska.

Należy przypuszczać, że w związku z tem zniesione zostaną wszelkie ograniczenia przy wozowe i wywozowe odnośnie do wszelkich gatunków węgla na obszarze całej Rzeczypospolitej, gdyż wobec zniesienia granicy celnej między polską częścią Górnego Śląska a resztą Rzeczypospolitej, utrzymanie w dalszym ciągu tych ograniczeń byłoby nonsensem. (1)

Wzbogacenie Polskiej sieci kolejowej

(=) Polska sieć kolejowa wzbogaca się nowymi liniami, mianowicie, na ukończeniu są już inje kolejowe: Łódź—Kutno, Płock i Nasielsk—Sierpc—Płock. Przedsięwzięte są kroki w sprawie budowy linii Czersk—Liniewo, zaś w związku z przejęciem Górnego Śląska przystąpiono do studjów i wypracowania projektów budowy nowych linii kolejowych na polskiej części Górnego Śląska. Linje te miały na celu ominięcie węzłowych stacji, które pozostały przy Niemczech. Między innymi projektowane są linje łączące Hutę Bismarka z Katowicami, linja Brzezino—Bluszczowo dla połączenia fabryki nawozów sztucznych z kolejami polskimi, linja Warzowice—Chybi dla (połączenia Śląska z linją

idącą na Działowice—Kraków. Obecnie toczą się narady nad kwestją finansową związaną z temi zamierzeniami. (6)

Nowe linje telefoniczne

(=) Dowiadujemy się, że we wrześniu br. ukończona zostanie budowa linii telefonicznej Warszawa—Bydgoszcz. Poza tem w roku bieżącym projektowane jest wybudowanie połączenia telefonicznego między Warszawą a Wilnem, chociaż strona finansowa tego przedsięwzięcia nastęrcza bardzo wiele trudności, gdyż wyznaczone kredyty okazały się zbyt szczupłe. W przyszłym roku ministerstwo poczt i telegrafów zamierza przystąpić do budowy drugiej linii telefonicznej na dystansie Warszawa—Gdańsk, oraz utworzyć połączenia telefoniczne pomiędzy Warszawą i Równem, Łodzią i Gdańskiem, Bielskiem i Gdańskiem, oraz szeregiem innych drobniejszych. (1)

Ruch między Polską a Łotwą.

(=) Obrady konf. pokojow. polsko-łotewskiej zakończyły się tem, iż zgodnie z konferencją lutową, ryską przeładunek towarów z kolei polskiej na łotewską oraz odwrotnie będzie odbywał się na stacji Kałkany na terytorjum łotewskim. Nie uwzględniono natomiast poglądów w sprawach celnych.

W najbliższym czasie zostanie zaprowadzony normalny ruch osobowy i towarowy między Polską i Łotwą. Szczegóły uzależniono od porozumienia się ministerstw polskich i łotewskich. (7)

Bank Śląski.

(=) Przy udziale kapitału polskiego i francuskiego założony został w Katowicach Bank Śląski którego zadaniem będzie popieranie rozwoju handlu i przemysłu na G. Śląsku, oraz ułatwianie handlu wymiennego pomiędzy Polską a zagranicą. Kapitał zakładowy wynosi 250 milionów mk. niem., a do założycieli należą najważniejsze instytucje finansowe Polski i Francji (Pat) (1)

Port władystocki.

(=) Znaczenie portu we Władystoku dla handlowej marynarki japońskiej jest zrozumiałe, jeśli zważymy, że dwie trzecie towarów importowanych na Syberję w r. 1921 przewieziono na okrętach japońskich. Z drugiej strony przewieziono przez Władystok 242,000 ton zboża z Mandżurji do Japonji. Ponieważ rosyjskie życie gospodarcze jest zupełnie unieruchomione, mogą Japończycy w porcie tym dowolnie gospodarować.

Nowe japońskie towarzystwo okrętowe „Vladivo-Unio” posiada zastępstwo największych japońskich domów handlowych. Otworzyło ono agentury w Charbinie i Władystoku, by w ten sposób zmonopolizować wywóz produktów z Mandżurji. (S.)

Gielda warszawska d. 24 b. m.

4 1/2% listy ziem.	221	Dol. St. Zjd.	9245 9205
za 100 rb.	—	Marki niem.	—
6% obl. m. Warsz.	—	Franki franc.	—
5% obl. n. Warsz.	240—	Funty	—

Czeki i wpłaty.

Belgja	690	London	41700
Berlin	5,53 5,05	Nowy Jork	9225
Gdańsk	5,05	Paryż	725—732
Praga	310	Wiedeń	10,30

Akcje.

Bank hand.	6000	Ostrowiec	12000
„ Dyskont	4300	Radzki	3800
„ Kredyt.	3600	Starachowice	6825
„ Zjed. z pol.	—	Zyrardów	127500
Cukier	82500	Borkowski	1800
Drzewo	1750	Zegluga	1925
Lilpop	6000	Jablkowscy	3100
		Nafta	2025

Gielda łódzka d. 24 b. m.

dolar St. Zjd.	9250	Marki niem.	5,20
czeki	9250	„ „ czeki	6,60
Miljonówka	1600	obligacje	90

Z czarnej giełdy warszawskiej

Dolary	9300	Ruble złote	425000
Franki	720	Ruble srebrne	—
Funty	40.700	Bilon srebrny	—
Marki niem.	6,40		

Pojierajcie przemysł polski

OGROD PRZY HOTELU MANT UFEL

Zachodnia 45

W dniu 26 sierpnia 1922 r.

WIELKI KONCERT BENEFISOWY

Kapelmistra orkiestry 31 p. Strzel. Kaniow. p. **Fr. Adamczyka**

ze współudziałem p. L. Dworakowskiego (skrzypce), p. L. Wołkowicza (fortepian) orkiestry kwartetu Piotrogrodzkiego.

Reduta w białej Sali do rana- (maski pożądane ale nieobowiązkowe)Do tańca przygrywać będą 2 orkiestry (dęta i smyczkowa) — Początek koncertu o godz. 8-e Tańce o 10-ej wieczór, — Cena biletu na koncert 350 mk, na Tańce 500 mk
Passe partout nie ważne — Szczegóły w programach (3532K2)

HOTEL „KLUKAS“

Po gruntownym odświeżeniu restauracji przy hotelu „KLUKAS“, zostanie takowa otwarta z dniem 28 sierpnia — o godzinie 12 w południe, —

pod zarządem osobistym właściciela hotelu F. KLUKAS. Kuchnia będzie wyborowa i bufet z dobrymi zakąskami, a także zaopatrzone w rozmaite wina, wódki, likiery i piwa na lepszych gatunków. Ubikacje restauracyjne ustawione pięknie, gdzie będzie można w kółku rodzinnym i znajomych z przyjemnością spocząć i muzykę posłuchać, na którą zaprasza:

F. KLUKAS.

Ulica Cegielniana № 64.

(3554d2)

Dyrekcja 8-o kl. Gimnazjum Filologicznego A. ZIMOWSKIEGO

— w Łodzi —

podyje do wiadomości Sz. rodziców i opiekunów, że z dniem 10 sierpnia Gimnazjum przeniesione zostało na ul. B. czną № 5, Egzamininy rozpoczną się 28 sierpnia o g. 9-ej rano, a lekcje 1 września. Ze względu na remont lokalu kancelaryjnego czynna jest dopiero od dnia 16 sierpnia. Dojazd tramwajem 1, 3, 4, 7, do ul. Emilii. (3528K6)

Do Restauracji „Klukas“

jest pożądana muzyka, Duet lub Triol Bufetowa sympatyczna i zdolna także dla garderoby człowiek odpowiadający. Otwarcie Restauracji z dniem 28 sierpnia r. b.

Zgłoszenia o 6 wieczór do kantoru hotelu „Klukas“

ulica Cegielniana № 64.

3533K1)

Zarząd

Okazja!

Sprzedam dom 3 piętrowy prawie nowy, woda, światło elektryczne, cena przystępna i 80 albo 30 morg. ziemi, ogród owocowy, staw, wszystko w jednym obszarze. Tanie było zaraz. Wiadomość Ozorków Zgierska 67, piekarnia (3527K2)

8 io klj Gimnazjum Filologiczne

Zofii Pełkowskiej i Wiktorii Macińskiej

w Łodzi, ul. Wólczajska 53.

Przyjmuje podania do dn. 28 sierpnia od 11—2. Egzamina 29 sierpnia, lekcje 1 września. (3502d6)

8-o klasowe gimnazjum

B. BRAUNA

ulica Dzielna 59

Podania nowych kandydatów przyjmuje kancelaria codziennie od 10 — 1. Metrykę i świad. szczytowania ospy należy dołączyć. Egzamininy wstępne i poprawcze rozpoczną się 26 sierpnia r. b. o g. 9 rano. (3428)

8-o kl. gimnazjum filologiczne K. TOMASZEWSKIEGO

ul. Ogrodowa 26.

3441

Egzamininy wstępne rozpoczną się w poniedziałek 28 sierpnia o godz. 9-ej rano.
Kancelaria otwarta codziennie od godz. 10 do 12.

Progimnazjum męskie

E. KRYGIERA

w Łodzi ul. Zawadzka 9.

Egzamininy wstępne rozpoczynają się 28 sierpnia b. r.

Podania do kl. podstępnej, wstępnej, I, II, III i IV przyjmuje kancelaria szkoły codziennie od 10—1. (3840)

Na wypłatę ratami

każda rodzina może się zaopatrzyć wszelką maszyną (3433K2) nufakturą i białym towarem „WYGODA“ Konstantynowska 3 (w podwórzu)

Szkoła przygotowawcza koedukacyjna

Heleny Cholewickiej

ul. Piotrkowska № 120.

daje podstawy nauki i wychowania, przysposabia starannie chłopców i dziewczynki do szkół średnich. Zapisy między 9—4. Egzamininy od 29 sierpnia. (3550d3)

Przyjmę

posadę praktykanta rolnego w majątku ziemskim, posiadam sześcioklasowe wykształcenie. Laskawa odpowiedź proszę skierować pod adresem Roch Zawadzki w Grabowie gm. Chocin pow. Widawa pow. Łaski. (3546K3)

Piwiarnia

do sprzedania z całym urządzeniem i prawami lub bez urządzenia, posiada 5 lokali i piec piekarski nadający się na piekarnie i na wszelkie interesy, skąd i t. p., odstąpię zaraz z powodu zmiany interesu. Wiadomość na miejscu, Łódź Zgierska 79. (3556d)

Kupuję

meble, dywany, garderobę, maski, szynki do szycia. Płacę najlepiej! Wajreich, Benedykta 19. (3517d1)

mam

500.000 mkp. przystąpię do interesu jako współnik cichy, prócz tego mam szopę na skład i warsztat przy ul. Zgierskiej blisko poczekalni zgierskiej. Oferty pod „Wspólnik“ do Rozwoju. (3522K3)

nam

dobrą posadę dla urzędnika majstra z warunkiem zaraz za zamianę mieszkania w mieście 2-3 pokoje z kuchnią. Oferty do redakcji „Rozwój“ pod „Zamiana mieszkania“. (3514K3)

Potrzebna

zdolna krawcowa do magazynu ubiorów damskich A. Cabanek Piotrkowska № 275. (3515d3)

Dr. Garliński

powrócił. (3525K3)

Kupuję

złoto, srebro, wszelką biżuterię, garderobę męską używaną i t. p. przedmioty. Sklep komisowy Rutkowski Główna 33. (3506K9)

Dr. S. KANTOR

specjalista chorób wenerycznych i skórnych
Ul. Ewangelicka 2. Godz. przyjęć od 9—2 i 6—8.
Panie od 5—6. (1023)

KUPUJĘ

płacę 100 proc. drożej za złoto, srebro, brylanty, zęby sztuczne, garderobę, kapy pluszowe oraz szale czarne. Proszę się przekonać. Zachodnia 32, poprzeczna otwiera, I p. m. 13. L. Milich. (3599)

Pokoju

umeblowanego z oddzielnym wejściem przy inteligentnej rodzinie poszukuje kawaler. Oferty proszę składać do Rozwoju pod A. S. (3544K1)

Choroby żołądka, kiszki, nerek, obstrukcje, hemoroidy i t. p. radykalnie leczą

Szwajcarskie gorzkie zioła

Dr. Bauera — oryginalne z marką „Kogut“. Sprzedają apteki i składki apteczne. (1)

Kupię motor benzynowy 1—2 konny

Oferty z ceną i bliższymi szczegółami w „Rozwoju“ pod „Motor“ (3436s)

Dr. Edmund Eckert

Choroby skórne i weneryczne przyjmuje od 5—8
ul. Kilińskiego 137 (róg Główniej) № 316 W.U.Z. (2964K)

Lokal fabryczny

o 15—18 oknach w śródmieściu, natychmiast poszukiwany. Zgłoszenia sub „L. 2150“ do Adm. „Rozwoju“ Pośrednictwo pożądane. (3548d1)

Do sprzedania

wiatrak w dobrym stanie jak również 10 morgów gruntu z zabudowaniem 6 wiorst od Łodzi, ziemia dobra. Wiadomość na miejscu. Gmina Dobra, wieś Noskucie W. Ochocki. (315d1)

potrzebna służąca do gospodarza Sienkiewicza 13 Pomorski. (7765—2)

Krawcowa dobrze umiejająca szuka poszukuje domu prywatnego ul. Piwna 15 Wilczyńska. (7769—1)

Zagubione dokumenty

Zatka Bolesław zagubił paszport polski wydany w Łodzi oraz legitymację z Związku elektrotechników. (7755—1)

Kornelia Kropacz zagubiła dowód osobisty wydany w Łodzi. (7725—1)

Rzeźnik Piotr zagubił kartę rejestracyjną wyd. w Łodzi. (7736—1)

Hofman Hugo Leopold zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. (7772—2)

Banaszek Ludwik zagubił kartę bezterminowego urlopu wydaną w Łęczycy. (7765—2)

Jarczyński Władysław zagubił paszport polski wydany w gminie Brus za № 1160. (779—3)

Kruzel Piotr zagubił paszport niemiecki wydany w Łodzi. (7800—3)

Bednarski Franciszek zagubił kartę powołania wydaną w P. K. U. w Łodzi. (7807—3)

Radnicka Władysława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. (7809—3)

Steigert Ludwik zagubił paszport polski wydany w Łodzi Laskawy znalazca zechce oddać za nagrodą na Wschodnią № 52. (7775—3)

Wasielewska Władysława zagubiła paszport niemiecki wydany w Łodzi. (7718—3)

Z A W I A D O M I E N I E.

Niniejszym mamy zaszczyt zawiadomić Szanownych Bywalców naszego kina, że wyjątkowo zdobyliśmy jeden z serjowych obrazów amerykańskich pod tytułem

„TAJEMNICE DŻUNGLI“

który dzięki swym niezmiernie interesującym i odróżniającym się od wszelkich innych serjowych obrazów — widowiskiem zdoła zaciekać wszystkich tych, szukających w obrazach sensacyjnych nie tylko napięcia nerwów, lecz i podniosłych wrażeń artystycznych. Najwięcej zaś zacieka tych, którzy jak w bajce słyszeli o wielkich wyprawach sportsmenów na polowania do dżungli Afryki Południowej.

(3545d1)

DYREKCJA KINO — TEATRU

„LUNA“

Drobne ogłoszenia.

Kupno i sprzedaż:

AAA Kupuję meble dywany futra garderobę maszyny do szycia placę najwyższe ceny Łaznik Benedykta 28-13 parter 7148-6

AA Meble sypialnie stołowe szafy łóżka stoły krzesła otomany kozetki krzesła wiedeńskie oraz inne sprzedaje Przez dzieci Piotrkowska 108 6262-0

L angówek sprzedam 11 morgów ziemi, ogród owocowy, lasek zabudowania gospodarze Świątkowski Zgierska 11 do godz. 12 rano. 7756-1

S klep spożywczy do sprzedania dwa pokoje z kuchnią i całym urządzeniem, meblami z powodu wyjazdu ul. Gdańska №105. 7745-1

S klep spożywczy do sprzedania Suwalska 19. 7740-2

D wa dywany i chodnik pluszowe do sprzedania Miłsza 33 2 p. 7750-1

P iekarnia do sprzedania z urządzeniem i mieszkaniem w Bałutach. Wiadomość w mieście Zielona 65 w sklepie F. Marciszewski. 7727-1

Sprzedam gramofon z płytami Przejazd 48 m. 16. 7751-1

Dachówkę kupię Oferty z ceną za 1000 w administracji „Rozwoju“ 7585-2

Kasa „National“ amerykańska z czterema tastrami elektrycznym motorkiem w ruchu tanio do sprzedania Wiadomość dziennik Rozwój Łódź. 7580-7

Do sprzedania suczka wilczej rasy tresowana ul. Łąkowa 11 u dozorey. 7724-1

Piec katilany biały ozdobny sprzedam Wólczańska 159 m. 5. 7755-1

Gospodarki, domy, młyny, fabryki, cukiernię, interesy handlowe mają do sprzedania biura Taszyckiego Łódź Piotrkowska 90 tel. 840 Bydgoszcz Dworcowa 13. 7706-7

Sprzedam piekarnię w śródmieściu o dwóch piecach, sklep trzy pokoje i kuchnia Brzezińska 76 sklep. 7753-1

Sprzedam sklep rzeźniczy tanio z urządzeniem lub bez lokal nadaje się na każdy interes Nowo-Pabjanicka 7. 7754-2

Piekarnię na 2 piece 2 pokoje z kuchnią sprzedam, cena 1,500,000 Nowo-Pabjanicka 51 Baczynski. 7775-1

Sprzedam dom dwupiętrowy rogowy blisko Brzezińskiej za 6 i pół miliona Brzezińska 76 sklep. 7751-1

Sklep do sprzedania do tego ogród, pokój i kuchnia ul. Staro-Zarzevska 15. 7771-4

Sprzedam dwa domki murowane w dobrym stanie po 3 miliony mk. Wiadomość ul. Prusa 20 gospodarz. 7766-1

Potrzebna służąca do sprzątania Gdańska 90 pierwsze piętro. 7768-1

Rower sprzedam tanio Piotrkowska 178 Krzemieński. 7770-13

Tanio byle zaraz sprzedam bekięszę, krótki kożuszek dwa garnitury Grabowa 52 Kucharzski. 7764-1

Sprzedam szatę angielską 75000 bielizniarkę 35000, leżankę 16000, rower wolne koła 40000 tys. Składowa 21 m. 31. 7776-1

Do sprzedania letko amerykańska kryta 1 para homont doroszkarskich niklowe i motor 2 konny benzynowy. Wiadomość Aleksandrowska 18 piwnar. 7781-6

Szafa do rzeczy dębowa mało używana do sprzedania cena dostępna Dzielna 35 m. 12. 7786-1

Sprzedam domek murowany 4 pokoje z placem za 3 mil. Lipowa 82 m. 3. 7787-1

Automane, szafę, krzesła, 1 ózka, bielizniarkę sprzedam zaraz Przejazd 24 m 3. 7790-2

Mam książki do sprzedania jeszcze nie używane Ognie i Mieczem, Potop, Pan Włodzki, Krzyżacy, Słowiańska 9 Jagielski, Wejście od podwórza. 7795-3

Gospodarki, tołwarki, młyny, domy, fabryki zawsze mają do sprzedania biuro „Pośrednik“ Piotrkowska 87 w Zgierzu Parzenczevska 3. 7796-3

Sprzedam suczke ośmio miesięczną czystej rasy foxsterjer Karoła 22-8. 7797-1

Z powodu wyjazdu sprzedam biurko, szafy, otomane, leżankę, umywalkę, komodę, szafki mocne, stół, krzesła, zegar, tre mo, garnitur, Piotrkowska 22 m. 3. 779 5-9

Uczeń kl. 8-ej poszukuje pokój z całodziennym utrzymaniem lub bez. Wiadomość Radwańska 51 m. 11 Strzelecki. 7791-2

Przyjmuję bieliznę do prania dobrze wykończam po cenie niskiej ul. Słowiańska 9 m. 1 wejście od podwórza L. Jagielska. 7794-3

STUDENT udziela matematyki łaciny fizyki chemii języków Kilińskiego 86 m. 3 godz. 7. 7798-1

Szofer-mechanik poszukuje posady na samochód lub plug motorowy. Łaskawe oferty do Rozwoju dla „Szofera“ 7795-1

Młody człowiek z 4-o klasowym wykształceniem poszukuje jakiegokolwiek posady. Łaskawe oferty do Rozwoju „M. K.“ 781-2

Służąca poszukuje miejsca do wszystkiego do małej rodziny Konstanyńska 9 wiadomość w magli. 7805-3

Zginęła saka czarna łapki białe pod szyją biała, duża proszę odprowadzić ul. Raska №4 do właściciela za wynagrodzeniem. 7811-1

Potrzebna jest zaraz zdolna prasowaczka do pralni chemicznej Główna 24. 7748-2

Poszukuję zajęcia w pralni sklepowej roczna praktyka prasowania i znam szycie oferty w Rozwoju pod „Poszukująca“ 7746-2

Pokoju umeblowanego lub dwóch poszukuje młode bezdzienne małżeństwo. Cena według umowy oferty składać w Rozwoju dla „J. S.“ 7747-1

Suteryna do wynajęcia ze składem murowanym zdalna na wszystkie. Wiadomość Piotrkowska 69 zakład przewozowy. 7757-2

Potrzebny-a biuralista do samodzielnego prowadzenia ksiąg handlowych. Własnoręcznie oferty składać Piotrkowska 50 Jan Lipiński. 7759-1

Pomocnik buchaltera z niemieckim potrzebny zaraz oferty „Farbiarnia“ w Rozwoju. 7760-1

STANCJA dla uczniów lub uczennic u nauczycielki sumienna opieka i pomoc w naukach Hanczkowa Wólczańska 117 od 5-7-ej pop. 7767-4

TELEFON 22-31

Tow. Akc. Browaru Parowego

SS-rów K. ANSTADTA

w ŁODZI, ul. Pomorska 34.

Założone w roku 1867

TELEFON 22-31.

Największy browar w miejscu.

Największy browar w miejscu.

Poleca powszechnie uznane pierwszorzędne:

PIWO

PILZNEŃSKIE
BAWARSKIE
MONACHIJSKIE
PORTER

w butelkach, słoikach i antalkach

Własnej fabrykacji chemicznej, gazy, plynny

Kwas Węglany Co₂

N. B. Uprasza się przy kupnie o zwrócenie uwagi na etykiety i korki stemplow. GROTA.

TELEFON 22-31

Różne:

POSZUKUJE pokoju przy cichej rodzinie inteligentny kawaler. Wiadomość pod adresem Radwańska 19 m. 4. 7739-1

Nauczycielki treblanki, bony gospodynie, kasjerki, biuralistki, ekspedjentki poleca Biuro Ludwińskiej Piotrkowska 109. 7588-2

Przybłąkał się pies szpic mieszany maści białej, grzbiet złotawy odebrać można za zwrot kosztów Senatorska 12 m. 47. 7728-1

Poszukuję na pierwszy nr. hipoteki 8,000,000 mk. na 80 morgowe gospodarstwo. Oferty proszę składać do Rozwoju pod „Pewność“. 7784-4

Potrzebni zdolni ślusarze którzy znają się na robotach pompowych i wodociągowych J. Hoiman Kilińskiego 113. 7785-2

Pokój umeblowany, kuchnia i procenty za wypożyczenie miliona. Oferty w Rozwoju sub „A. A.“ 7777-3

Zdemobilizowany podoficer poszukuje posady biurowej, ukończył kurs pisarzy, posiada praktykę 21-o miesięczną, pisze biegle na maszynie. Oferty do Rozwoju „podoficer“ 7779-2

Mogę zaraz odstąpić dwa pokoje, albo dwa pokoje z kuchnią. Oferty do Rozwoju pod „W. W.“ 7782-2

Przyjmę kilku uczniów lub uczennic na mieszkanie z utrzymaniem Nawrot 42 m. 7. 7785-2

Potrzebna rutynowana nauczycielka Piotrkowska 84 szkoła 7788-3

Okazja. Kto ma do ulokowania milion sześćset tysięcy na do bry procent i pewna gwarancja ten niech złoży ofertę pod „Gwarancja“. 7789-2

Cena ogłoszeń przed tekstem i w tekście 800 mk., za tekstem 800 mk., zwyczajne 80 mk., wśród drobnych 140 mk., nekrologi 160 mk., komunikaty 200 mk. za wiersz nonparelony lub jego miejsce zagraniczne 100 proc. drzew. Stronica przed tekstem dla ogłoszeń podzielona na 3 łamy, za tekstem 5 łamów. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa Redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia drzyjmuje administracja do godz. 6-ej, po 6-ej dolicza się 50 proc. Za nieterminowe wychodzenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje już przyjęte od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia. „Rozwój“ można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.